

KẾ HOẠCH

Đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2016

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thực hiện công tác đảm bảo chất lượng giáo dục góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội.
- Nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, từng bước hình thành văn hóa chất lượng trong nhà trường; đáp ứng yêu cầu chuẩn đầu ra, yêu cầu của nhà tuyển dụng và đảm bảo các tiêu chí kiểm định được nâng mức chất lượng.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, sinh viên, góp phần thực hiện mục tiêu đào tạo của nhà trường.

1.2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch phù hợp với thực tế nhà trường, khả thi, từng bước nâng cao mức chất lượng từng tiêu chuẩn, tiêu chí trong năm 2016.
- Gắn kế hoạch đảm bảo chất lượng với mục tiêu chất lượng và việc triển khai hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn QMS ISO 9001:2008.

- Các nội dung công việc phải có kế hoạch hoạt động cụ thể, có hồ sơ minh chứng kết quả hoạt động cho từng công việc.

2. NỘI DUNG

2.1. Triển khai các văn bản về công tác đảm bảo chất lượng:

- Luật giáo dục đại học số 08/2012/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 18 tháng 6 năm 2012.
- Điều lệ trường đại học ban hành kèm theo Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10/12/2014 của Thủ tướng chính phủ.

- Triển khai các quy định, các văn bản các cấp quản lý có liên quan; bộ tài liệu hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 do nhà trường ban hành; các văn bản hiện có về đảm bảo chất lượng của trường Đại học Sao đỏ ban hành.
- Các đơn vị trực thuộc triển khai kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2016 và thường xuyên cập nhật các văn bản mới về công tác Đảm bảo chất lượng, các thủ tục, quy trình của Bộ GD&ĐT và các văn bản của Nhà trường theo quy định.

2.2. Nội dung và thời gian thực hiện

Nội dung kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2016, cụ thể như sau:

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Kết quả đạt được (dự kiến)	Ghi chú
1	Xây dựng mục tiêu chất lượng và kế hoạch thực hiện MTCL của trường và các đơn vị năm học 2016- 2017	Tháng 8/2016	P.KT&DBCL;Ban ISO; các phòng, khoa, Trạm y tế	Mục tiêu chất lượng, Kế hoạch thực hiện MTCL năm học 2016- 2017 được phê duyệt	
2	Xây dựng Chính sách chất lượng đến năm 2020	Tháng 1/2016	P. KT&DBCL; Ban ISO	Nghị quyết của Đảng ủy, BGH	
3	Kiểm toàn Ban ISO và Mạng lưới CBKSTL của trường	Tháng 9/2015 Tháng 01/2016	P. KT&DBCL; Ban ISO	Các quyết định được ban hành	
4	Hoàn thành Đề án Thành lập Hội đồng trường theo Điều 9, Điều 10 Điều lệ trường đại học (theo Công văn số 526/BCT-PTNNL ngày 16/01/2015 của Bộ Công Thương; Công văn số 636/BGDĐT-TCCB ngày 09/02/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).	Năm 2016	Ban Giám hiệu Phòng TC-HC	Quyết định thành lập Hội đồng trường	
5	Triển khai việc đăng ký ngành đào tạo Đại học, Cao đẳng theo hướng Ứng dụng, Thực hành và đội ngũ giảng viên thực hiện chương trình đào tạo do các khoa quản lý tiến tới đăng ký phân tầng, khung xếp hạng và xếp hạng cơ sở giáo dục đại học	Tháng 11/2015 ÷ 12/2016	Hội đồng trường, Phòng Đào tạo Các khoa đào tạo	Danh sách đăng ký ngành đào tạo đại học, cao đẳng theo hướng ứng dụng, thực hành do khoa quản lý Đội ngũ giảng viên thực hiện chương trình đào tạo	

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Kết quả đạt được (dự kiến)	Ghi chú
6	Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục 2016	Tháng 12/2015	P. KT&DBCL	Kế hoạch được phê duyệt	
7	Thanh kiểm tra quá trình tổ chức thi kết thúc học phần các khoa đào tạo	Quý IV/2015; Quý I/2016; Quý II/2016	P. KT&DBCL P. Đào tạo Các khoa đào tạo	Kế hoạch được duyệt Báo cáo kết quả thanh tra	
8	Bổ sung, cập nhật và thực hiện ba công khai theo quy định BGD&ĐT	Năm 2016	P. Đào tạo, P.KT&DBCL	Bổ sung các nội dung công khai, công bố trên website trường	
9	Bổ sung, điều chỉnh Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phù hợp với luật giáo dục đại học và Điều lệ trường đại học	Tháng 8÷10/2016	P. TCHC, P. Đào tạo	Quy chế tổ chức và hoạt động của trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt	
10	Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên năm học 2015-2016	Trong năm 2016	P. Đào tạo; các khoa	- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng - Kết quả đào tạo, bồi dưỡng trong năm	
11	Rà soát, bổ sung điều chỉnh nội dung quy chế nội bộ phù hợp với tình hình thực tế	Từ 7÷10/2016	P.TCHC, P. Đào tạo	Quy chế nội bộ bổ sung năm 2016 được ban hành	
12	Tổ chức biên soạn, nghiệm thu đề cương chi tiết học phần, giáo trình phục vụ giảng dạy và học tập	Theo tiến độ	P. Đào tạo; các khoa	- KH biên soạn ĐCCT học phần, giáo trình - ĐCCT học phần, giáo trình được ban hành	
13	Đổi mới hình thức Tổ chức thi giữa học phần và kết thúc học phần theo hướng đánh giá năng lực thực hiện của sinh viên	Theo tiến độ HK trong năm học	P. KT&DBCL; P. Đào tạo; các khoa	- Bộ câu hỏi thi, đề thi - Kết quả thi trắc nghiệm trên máy tính	
14	Xây dựng bộ tiêu chuẩn tự đánh giá chương trình đào tạo trường DHSD	Tháng 1/2016	Phòng KT&DBCL Hội đồng KH&CN	Bộ tiêu chuẩn – Trường DHSD được ban hành	
15	Hiệu chỉnh chương trình đào tạo đại học, cao đẳng	Theo kế hoạch	P. Đào tạo; Các khoa	CT đào tạo được điều chỉnh	

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Kết quả đạt được (dự kiến)	Ghi chú
16	Bổ sung sách, giáo trình, tài liệu tham khảo cho thư viện trường	Tháng 7 ÷ 10/2016	P. Đào tạo; Thư viện	Danh mục sách, giáo trình, tài liệu tham khảo	
17	Vận hành, khai thác phần mềm PMT – EMS trong quản lý đào tạo	Năm 2016	P. Đào tạo	Kết quả khai thác các phần hệ quản lý đào tạo	
18	Vận hành, khai thác phần mềm Infotrack trong quản lý QMS ISO 9001:2008	Năm 2016	P. TC-HC; P. KHKT; P. KT&DBCL	Kết quả vận hành các TTQT/HDCV trên phần mềm Infotrack	
19	Nghiệm thu đề tài NCKH cấp cơ sở và cấp bộ theo kế hoạch	Trong năm 2016	P. NCKH & HTQT Các khoa đào tạo	Hồ sơ nghiệm thu đề tài NCKH	
20	Tổ chức hội thảo khoa học	Tháng 5, 6/ 2016	P. NCKH&HTQT Các khoa	- Kế hoạch hội thảo khoa học - Kỳ yếu hội thảo khoa học	
21	Tiếp tục chọn cử giảng viên tham gia làm nghiên cứu sinh	Trong năm 2016	P. TC-HC, P. Đào tạo và các khoa	Quyết định cử GV tham gia NCS	
22	Triển khai đào tạo chương trình chất lượng cao ngành CNKT cơ khí và CNKT điện, điện tử	Năm học 2015-2016	Phòng Đào tạo, Khoa Điện Khoa Cơ khí	- Chương trình đào tạo - Kết quả đào tạo	
23	Xây dựng đề án đào tạo trình độ đại học ngành kỹ thuật điều khiển và tự động hóa	Tháng 10/2015÷6/2016	P. Đào tạo Khoa Điện	- Hồ sơ mở ngành - Chương trình đào tạo	
24	Lấy ý kiến người học về chất lượng hoạt động giảng dạy của GV	Theo quý & theo Học kỳ	P. KT & DBCL; các khoa	Báo cáo KQ thăm dò giảng dạy; KQ xếp loại GV	
25	Phân loại giảng viên năm học 2015-2016	Theo học kỳ	P. Đào tạo; các khoa	- Báo cáo kết quả xếp loại GV - Kết quả GVDG cấp cơ sở	
26	Tổ chức thi HSSV giỏi; thi Olympic; thi tay nghề cấp trường, cấp quốc gia	Năm học 2015 - 2016	P. KT&DBCL, các khoa	Kế hoạch; Kết quả thi SV giỏi, thi Olympic, thi tay nghề cấp Bộ	
27	Đánh giá nội bộ I lần/Quý; tổng hợp kết quả vận hành QMS ISO 9001:2008, kiểm chứng hành động khắc phục	Tháng 12/2015 và tháng 3; 6;12/2016	P. KT & DBCL; Ban ISO	Tổng hợp kết quả đánh giá và hành động khắc phục	

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Kết quả đạt được (dự kiến)	Ghi chú
28	Tổ chức kiểm tra, đánh giá tái chứng nhận QMS ISO 9001:2008	Quý 3/2016	P.KT&DBCL, đoàn kiểm tra- đánh giá	- Hợp đồng đánh giá - Báo cáo kết quả đánh giá của đoàn kiểm tra	
29	Xây dựng kế hoạch, kiểm tra, sửa chữa, bảo dưỡng thiết bị phục vụ đào tạo trong năm.	Trong năm 2016	P. KHKT	Lịch kiểm tra, sửa chữa, bảo dưỡng thiết bị	
30	Rà soát bổ sung các quy định về chế độ, chính sách đối với người học.	Trước tháng 4/2016	P. CTSV	Quy định (sửa đổi) về chế độ, CS của người học được duyệt	
31	Tổ chức hội nghị đánh giá công tác của GV/CN, cố vấn học tập	Trong năm học 2015-2016	P. CTSV	Kết quả đánh giá GV/CN, CVHT năm học 2015-2016	
32	Đánh giá của nhà tuyển dụng về sinh viên tốt nghiệp có việc làm đúng ngành đào tạo	Tháng 5÷10/2016	P. HTBĐT&XTVL	- Kế hoạch khảo sát - Báo cáo kết quả khảo sát	
33	Thông kê SV có việc làm trong năm đầu tiên sau khi tốt nghiệp	Tháng 6÷10/2016	P. HTBĐT&XTVL	- Kế hoạch khảo sát - Báo cáo kết quả khảo sát	
34	Cơ sở dữ liệu về tình hình việc làm và thu nhập của người tốt nghiệp	Tháng 6÷12/2016	P. HTBĐT&XTVL	- Báo cáo kết quả khảo sát - CSDL về người học sau TN	
35	Tổ chức sản giao dịch việc làm cho học sinh, sinh viên	Tháng 4÷6/2016	P. HTBĐT&XTVL	Thông báo tổ chức sản giao dịch Báo cáo kết quả sản giao dịch	
36	Lấy ý kiến của các nhà tuyển dụng, các tổ chức nghề nghiệp, người tốt nghiệp về chương trình đào tạo	Tháng 5÷7/2016	P. Đào tạo	Tổng hợp góp ý về CTDĐT của các nhà tuyển dụng, tổ chức nghề nghiệp, người tốt nghiệp.	
37	Biên tập tạp chí NCKH Đại học Sao Đỏ	Theo quý trong năm	P.NCKH&HTQT	Tạp chí NCKH Đại học Sao Đỏ	
38	Lấy ý kiến sinh viên các ngành sắp tốt nghiệp ra trường về chất lượng đào tạo	Tháng 3 ÷ 8/2016	P.KT & DBCL	Tổng hợp báo cáo kết quả đánh giá chất lượng ĐT theo ngành, theo hệ đào tạo	
39	Khắc phục kế hoạch tự đánh giá trường đại học (Lần 2)	Tháng 01/2016 ÷ 6/2016	P. KT&DBCL; Hội đồng tự đánh giá	Tổng hợp hồ sơ minh chứng	

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Kết quả đạt được (dự kiến)	Ghi chú
40	Khởi công xây dựng nhà hiệu bộ đảm bảo phòng làm việc cho CBGV/CNV	Trong năm 2016	Phòng QLDA&ĐT Tài chính – Kế toán	Nhà hiệu bộ cơ sở 1	
41	Đẩy mạnh hoạt động sản xuất dịch vụ tăng thu nhập	Năm 2016	Các tổ dịch vụ	Quy chế hoạt động	
42	Triển khai Đánh giá ngoài	Tháng 7/2016 ÷ 11/2016	Hội đồng tự đánh giá Trường DHSD	Hoàn thành Đánh giá ngoài	
43	Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các chỉ thị hàng tháng, quý; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp theo quy định.	Trong năm 2016	Đảng ủy	- Kế hoạch, chương trình hành động - Kết quả triển khai chương trình hành động	
44	Tổ chức hoạt động văn hoá, thể thao phục vụ nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho HSSV	Trong năm 2016	P. CTSV; DTN	- Kế hoạch hoạt động VH-TT và hoạt động các câu lạc bộ. - Kết quả thực hiện	
45	Tổ chức các hoạt động trong các phong trào đoàn TN.	Trong năm 2016	Đoàn TN	- Kế hoạch hoạt động năm 2016 - Kết quả hoạt động Đoàn	
46	Tổ chức các phong trào thi đua trong CNV/CLD	Trong năm 2016	Công đoàn Trường	- Kế hoạch hoạt động năm 2016 - Kết quả thực hiện	
47	Tổng hợp kết quả đánh giá công tác DBCL năm 2016 và kế hoạch DBCL năm 2017.	Tháng 12/2016	P. DBCL&KT và Hội đồng	Báo cáo công tác DBCL	

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


3.1. Hội đồng Tự đánh giá chất lượng & Ban ISO của trường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch Đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2016.
- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai kế hoạch ở các đơn vị theo từng nội dung công việc, thực hiện tốt kế hoạch Đảm bảo chất lượng năm 2016.
- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2016 và xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng năm tiếp theo.

3.2. Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng

- Đơn vị chủ trì phối hợp với các phòng, khoa, Trạm và bộ môn đề tổ chức phổ biến, hướng dẫn triển khai kế hoạch của Nhà trường và các văn bản của Bộ GD&ĐT về công tác Đảm bảo chất lượng giáo dục.
- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch Đảm bảo chất lượng, tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu.

3.3. Các đơn vị phòng, khoa, trạm

- Xây dựng Mục tiêu chất lượng, kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng, kế hoạch đánh giá nội bộ, kế hoạch năm học, các thủ tục quy trình, hướng dẫn công việc... phù hợp với thực tế của đơn vị và yêu cầu phát triển của nhà trường nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.
- Triển khai thực hiện các văn bản về đảm bảo chất lượng, thường xuyên kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động theo kế hoạch.
- Báo cáo Ban Giám hiệu, Hội đồng tự đánh giá, Ban ISO và các đơn vị có liên quan theo yêu cầu.
- Các đơn vị phòng, khoa căn cứ nhiệm vụ được giao, triển khai kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục 2016 của Nhà trường đảm bảo yêu cầu đề ra. 

Nơi nhận:

- Cục KT&DBCL;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị phòng, khoa, Trạm;
- Lưu: VT; KT&DBCL.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TS. Vũ Quang Thập